Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de

2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

Data da saida: 25/08/2025- 17h00min
Data do retorno: 28/08/2025- 19h30min

Cidade: Deslocamento Rio Grande e Pelotas Condugfio: Veiculo/Carro pessoal

RUA/AVENIDA: SEPN 516 Bloco D lote 8 — Acesso W3/W2 Norte 70770-524

CIDADE: Brasilia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Reunifo com a Secretaria do Patrimdnio da Uniio (SPU) e o

Conselho Regional dos Corretores de Imdveis do Rio Grande do Sul (CRECI-RS), com



objetivo de solicitar a agilizagio dos processos relacionados a terrenos de marinha em
Rio Grande e discutir a possibilidade de abrir um escritorio da SPU em Rio Grande, o

que poderia facilitar a tramita¢fo de processos ¢ melhorar a aten¢do aos usudrios.

RUA/AVENIDA: Setor Comercial Norte Q4 Edificio Multi Brasil Corprate, DF,
714-903.

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunific na Secretaria Nacional de Politicas Penais
(SENAPPEN), com o chefe da Divisdo de Trabalho, Gilvan Albuquerque, para tratar de
assuntos relacionados 4 implementagdo de oficinas produtivas do Projeto Cidade Digna,
foram agdes para implantacio de estruturas voltadas & fabricagdo de blocos de concreto,
com objetivo de ampliar as vagas de trabalho destinadas & populagfo carceraria,
promovendo a capacitagio profissional, a remi¢Bo de pena e a reinser¢do social das

pessoas privadas de liberdade.

RUA/AVENIDA: Anexo V- 2° andar Gabinete 238

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Deputado Federal Alceu Moreira, tratando
de assuntos de interesse do seu municipio referente a recursos pra o Orgamento Geral da

Unifo da Unifo para 2025 e demandas Ministeriais.

RUA/AVENIDA: Anexo IV- Gabinete 843

CIDADAE: Brasilia UF: DF



OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Deputado Marcio Biolchi, tratando de
assuntos de interesse do municipio, encaminhamentos nos Ministerios e recursos
oriundos de emenda parlamentar.

RUA/AVENIDA: Anexo IV- Gabinete 927

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com o Deputado Federal Osmar Terra, tratando de

assuntos de interesse do municipio com a equipe técnica.

RUA/AVENIDA: Centro Comercial Bolevard (CONIC), SDS, DF, 70655-775.
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Visita ao Conselho Federal de Corretores de Imoveis
(COFECI), junto da comitiva do Conselho Regional de Corretores de Iméveis do Rio
Grande do sul (CRECI-RS), com a finalidade de buscar o apoio junto a institui¢do

federal sobre os pleitos referentes aos terrenos de marinha em Rio Grande-RS.
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Ver. Filipe Branco
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32800541 08016.020957/2025-71

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Politicas Penais
Divisao de Trabalho - SENAPPEN

DECLARAGCAO N2 2 /2025/DIAT/CGCAP/DIRPP/SENAPPEN

1 Declaramos, para os devidos fins, que na presente data, o
Senhor Vereador Filipe de Oliveira Brancg do municipio de Rio Grande, no
estado do Rio Grande do Sul esteve presente na Secretaria Nacional de
Politicas Penais (SENAPPEN) onde participou de reunido com o Chefe da
Divisao de Trabalho, Gilvan Albuquerque para tratar de assuntos
relacionados a implementag¢ao de oficinas produtivas do Projeto Cidade Digna
no referido munidipio.

2. Durante o encontro, foram discutidas a¢des para a instalacdo de
estruturas voltadas a fabricacdo de blocos de concreto, com o objetivo de
ampliar as vagas de trabalho destinadas a populagdo carceraria, promovendo

a capacitagao profissional, a remigdo de pena e a reinser¢do social das pessoas
privadas de liberdade.

Gilvan Albuquerque Gomes Cavalcanti
Chefe da Divisdo de Trabalho — DIAT/SENAPPEN

Documento assinado eletronicamente por Gilvan Albuquerque Gomes
@] Cavalcanti, Chefe da Divisdo de Trabalho, em 26/08/2025, as 17:58, com

O - o -
sall
[mi"e‘ﬂufa fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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Referéncia: Processo n2 08016.020957/2025-71 SEl n2 32800541



| CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE .

ACEITO EM / /2025 | ATA ;
APROVADO EM ; /2025 08/07/2028 !
REJETTADO EM / ]2025 REQUERIMENTO N R()2 5174 :
ARQUIVO- PROTOCOLO N° =-—--/2025 i

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, apés ouvida a casa na forma regimental. solicita a Vossa Exceléncia a

autorizagio para deslocamento a Brasilia. com o proposito de tratar de assuntos pertinentes a Secretana do
Patriménio da Unido (SPU).

Rio Grande. 08 de Jultho de 2025.

Justifica: em plenario.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 26 de agosto de 2025.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se fagam necessarios que o Vereador
Filipe de Oliveira Branco do Municipic de Rio Grande - RS esteve neste gabinete
no dia 26 do més corrente, tratando de assuntos de interesse do seu municipio

referente a recursos para o Or¢amento Geral da Unido da Unido para 2025 e

demandas Ministeriais.

Atenciosamente,

Gabinete 238 - Anexo IV

Camarz dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinste 238 | Cep 70.160-900 | Brasllia DF

Tel (61) 3215.5238/3238 - Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.qov.br | www alceumoreira.com.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-900
Fones: (61) 3215-5843

DECLARACAO N° 234/2025 Brasilia, 27 de agosto de 2025,

DECLARACAOQO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Filipe de Oliveira Branco do municipio de Rio
Grande - RS foi recebido no gabinete 843 do Anexo IV da Camara dos Deputados pela assessoria do
Deputado Federal Marcio Biolchi no dia 27 de agosto de 2025. Na ocasifio tratamos de assuntos de
interesse do municipio, encaminhamentos nos Ministérios e recursos oriundos de emenda

parlamentar.

Atenciosamente,

[
Lucasgﬁg}{oll‘o

Secretario Parlamentar
Deputado Marcio Biolchi — MDB/RS

E-mail: dep.marciobiolchi(@camara.leg.br




Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal OSMAR TERRA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve no
gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, o Sr. Felipe Branco
Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, no dia 27 de agosto de 2025,

para tratar de assuntos de interesse do municipio com a equipe técnica.

Brasilia-DF, 27 de agosto de 2025.

72 A
arcelo dé Mgtra Nunes
Secretario Parlaphentar — Dep. Osmar Terra

CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO IV - GABINETE 927

CEP 70160-900 BRASILIA/DF

FONES: (61) 3215-5927 e 3215-3927

E-MAIL: dep.osmarterra@camara.leg.br
Bsb/DF, 27/08/2025 15:29



DATA: terga- Feira, 26/08/2025

HORA: 10h:00

PAUTA:

LOCAL: W3 Norte 516, Bloco D,1° Andar {Sala- 109)

Y. b\; . MINISTERIO DA GESTAO E INOVAGAC EM SERVIGOS PUBLICO
R Superintendéncia do Patriménio da Unido no Distrito Federal

*Telefone: (61) 2020-2506 / - Agenda: spudi@qgestao.gov.br

ASSINATURA
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21/08/2025 14:04 Zimbra

Zimbra filipebranco@camarariogrande.rs.gov.br

Enc: Atendimento Presencial - Filipe Branco

De : Agendamento de Atendimentos - SPU-DF qui., 21 de ago. de 2025 13:58
<AgendamentodeAtendimentosSPUDF@mte.gov.br # 1 anexo
>

Remetente : filipebranco@camarariogrande.rs.gov.br
Assunto : Enc: Atendimento Presencial - Filipe Branco
Para : riogrande <riogrande@creci-rs.gov.br>
A seguinte reunido foi transferida:

Assunto: Enc: Atendimento Presencial - Filipe Branco
Organizador: AgendamentodeAtendimentosSPUDF@mte.gov.br

Local: SEPN 516 BLOCO D, LOTE 8 - ACESSO W3/W2 NORTE 70770-524 - BRASILIA/DF
Hora: Terca-feira, 26 de agosto de 2025, 9:45:00 - 10:05:00 GMT -©3:00
Brasilia

Convidados: filipebranco@camarariogrande.rs.gov.br

£ NE U N L N T T AL

----- Compromisso original -----
Assunto: Enc: Atendimento Presencial - Filipe Branco
Organizador: AgendamentodeAtendimentosSPUDF@mte.gov.br

Local: SEPN 516 BLOCO D, LOTE 8 - ACESSO W3/W2 NORTE 70770-524 - BRASILIA/DF

Hora: Terca-feira, 26 de agosto de 2025, 9:45:00 - 10:05:90 GMT -903:00
Brasilia

Convidados: filipebranco@camarariogrande.rs.gov.br
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Agendamento de Atendimentos - SPU-DF

Manage

Booki ng<h_ttps:[[Qutlgok.ofﬁgg3§5.ggm:443[Qwa[gaIendarzAgengamenthgALenqimgntgsSPUDF
@mte.gov.br/bookings/811V8DBsvOGYWZFjOnegLw2 >

https:/lwebmaii.camarariogrande.rs.gov.brlhlprintmessage?id=0:21813&tz=AmericalSao_Paulo 1/2









01/09/2025 17:40 Zimbra: Entrada

SPU Agendamento de Atendimentos - SPU-DF

Ola, Filipe Branco,

Vocé tem uma reserva futura.

m.
e
Lembrete do compromisso

Apenas um lembrete rapido de que o seu servigo estara disponivel em
breve.

Detalhes da reserva

Nome do Servigo
Atendimento Presencial - Filipe Branco

Quando

terca-feira, 26 de agosto de 2025
09:45 - 10:05

(UTC-03:00) Brasilia

Local

SEPN 516 BLOCO D, LOTE 8 - ACESSO W3/W2 NORTE 70770-524 -
BRASILIA/DF

Agendamento de Atendimentos - SPU-DF
As Politicas e Praticas de Agendamento de Atendimentos - SPU-DF se aplicam ao uso de seus
dados

Da plataforma Microsoft Bookings

Uma maneira mais simples de organizar agendas e gerenciar compromissos.

-8

https://webmail.camarariogrande.rs.gov.br/#1
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

-
-

Fone: () - 156 - Opgéo 3 - www.sefaz.df. gov.br

tl&scd =; |
@ troni

Série do Documento
Nota Fiscal de Servigo
Eletrénica - NFS-e

Niimero da Nata Fiscal
578

Dados do Prestador de Servigo

BSB STAY ALUGUEL DE TEMPORADA LTDA
ik

SHN QUADRA 1 BLOCO D S/N CONJ: A; SALA: 1011;, - ASANORTE
CEP 70701-040 - Fone: (61)8256-5010 - Brasilia/ DF
sudoestecontabilidade@gmail.com

Inscrigéo Municipal 0835496100177 - CPF/CNPJ 58.634.117/0001-07

Data de Geragédo da NFS-e
27/08/2025 22:46:13

Data de Competéncia

27/08/2025

Cod. de Autenticidade

90D49A81C

Responsavel pela Retengéo

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operacéo
Exigivel

Numero do RPS

Série do RPS

Data de Emissdo do RPS

Local dos Servigos

Brasilia - Distrito Federal

Municipio Incidéncia
Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF :
Razdo Social :
Enderego :
Complemento :
CEP:

Telefone :

012.559.870-06
Filipe de Oliveira Branco
Rua Duque de Caxias

96200-020
(63)9101-6223

Numero :
Bairro :

359

Centro

Cidade/UF : Rio Grande/ RS
E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJICPF

Inscrigdo Municipal

Razéo Social

Descricdo dos Servigos

Aluguel por temporada
Periodo: 25/08/2025 até 28/08/2025

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municlpio

901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap...

Aliquota

ftem da LG116/2003
901

Céd. NBS Cod. CNAE

5590699

VI. Total dos Servigos
R$ 1.292,18

Desconto Incondicionado
R$ 0,00

Dedugdes Base Calculo
R$ 0,00

Base de Calculo

R$ 1.292,18

Total do ISSQN
R$ 0,00

ISSQN Retido
Néo

Desconto Condicionado
R$ 0,00

PIS
R$ 0,00

COFINS
R$ 0,00

INSS
R$ 0,00

TRRF
R$ 0,00

CSLL
R$ 0,00

QOutras Retengdes

R$ 0,00

V1. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 1.292,18

Construcao Civil

Coéd. Obra :

[Art. :

Informagdes Adicionais

| - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS

CAL DE IPL"

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.brionline/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® * www.notacontrol.com.br
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. ‘ . PR Tz Zimztz o, TTI-iit el CEP: 96.200-310
N : ThoieETi . Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
(LTI EmIerTs Escece Data Emiss8o:
124412025 Ordinario ) , 21/08/2025
Dotagao: 2C
Orgao’ 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao. 2006 MANUTENCAQO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOC DO PODER LEGISLATIVO
Elemertto: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Enderego; Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418, BL S Cidade: Rioc Grande/RS
CPF/CNPJ: 012.559.870-08 Telefone: (53) 899751685, (53)
’ 99101-6223, (53) 99903-1685,
(53)99975-1685, (53)89903-1685
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38187459-04
Dotagao Inicial: 156.000,60 Empenhado Anter.: 95.561.88
Suplementado: 25.000,00 '  Valor deste Empenho: 2.665 35
Anulado (-): 0.00 Total (B): 98.227.2%
Total (A): 175.000.00 Saldo (A - B): 76.772 76 J]
Processo Licitacaa: Data do Processo. i
Modalioade: Numero do Contrato
NOmero do Processo: Contrato Agitive
Valor deste Empenho: 2.665,36
Histdrico

3.5 g.anas para Brasita OF. com trés pemotes 0agas ac veresdo’ oe f3'ma & cob-- deepasas com alimentagao e hospedagem, no
sersdo de 35 26 27 e 28 ge agosto de 2.025 pos -3 raler o2 ass.arws cetrentes a Secreara ¢o Patriménic da Unido (SPU)
z2aevmere o 50272025 e Frotocois W £ 72 ce D8 CY 2L25) - -

' Fica empenhada a importancia de: RS 2.665.36 - -

H

! OIS VL SEISCENTOS = SE3SENGAE C!'\J EAIS £ TRINTA E SEIS CENTAVOS |

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVOREGIDO O VALOR ACIMA ESPECIFIC.

2S5t o ' PROVENIENTE DESTA NOJAQE EMPENHO y

PRE
oR OE DESPES&‘ e .

Mauriti Leal Cozza EM ! f ;
Cont
o onter i DIA  MES  ANO~  ORDENADOR DE PAGAMENTO
~ RECIBO
éoummrc o pe, : RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Téeni ativs TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOCS
Man = PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
Tesourar
EM / /

DIA MES ANO

ASSINATURA | N° DOCUMENTO
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